consuetudinaria uti mos est aput ceteros 

etxigat donacionem: quisquis vero statuti 

uius. temerarius fuerit violator. sciat se 

anathema. a domino promeriturum. Hoc 

autem munus. per manus patris mei spiritalis. 

dommini goffridi abersani episcopi. deo et 

sancto sevastiano. obtuli  

 Ego danembaldus fecit 

 ego gauffridus episcopus testes sum  

ego marinus testis sum.  

 Nell‟anno millesimo sessantesimo sesto 

dall‟incarnazione del Signore. Io Danembaldo 

conte di cucculo, per la redenzione dell‟anima 

mia e del mio signore Riccardo, principe della 

città capuane, e di tutti i miei parenti e dei 

martiri della nostra santa chiesa, desiderando 

compiere le cose dovute, alla servitù del 

monastero di san Sebastiano, che è in balle 

quarti, ho data la dovuta libertà con tutto ciò che 

attenesse al monastero affinché nessuno 

qualsivoglia uomo osi angariare o molestare 

apportando qualsiasi ingiuria a quelli che 

servono in obbedienza a quel luogo né esiga 

pertanto come donazione alcuna consuetudine 

come è di uso presso altri. Chiunque invero fosse 

temerario violatore di questo disposto sappia che 

meriterà per sé l‟anatema dal Signore. Questo 

beneficio poi per mano del mio padre spirituale 

domino Goffredo vescovo abersani ho offerto a 

Dio e a san Sebastiano.  

 Io Danembaldo feci. 

 Io Goffredo vescovo sono testimone.  

Io Marino sono testimone. 
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(33-36) Doc. 407 (CCCCVII) an. 1067. 

 In nomine domini dei salvatoris nostri 

ihesu christi. Imperante domino constantino 

magno Imperatore anno septimo: Die 

tricesima mensis augusti indictione quinta 

neapoli: Certum est me iohannes qui 

nominatur gititiu filium quondam iohanni 

sartori qui iterum gitio clamabatur et 

quondam drosu que fuit anteriora conius eius 

iugalium personarum huna cum voluntate 

presenti marenda conius mea: A presenti die 

promtissima volumtate venumdedi et tradidi 

vobis petro filio quondam petri qui nominatur 

gualpulo qui fuistis de loco qui vocatur 

pindici territorio liburiano: et anna dudum thia 

mea hoc est iugales: Idest integra domum mea 

quantum et quomodo michi pertinet per 

quobis modum per memorata genitricem mea 

positum vero intus hanc civitatem neapolis 

intus curte commune que est secus platea 

publica que ascendit subtus forum at 

marmorata quod est nominatiba in primis una 

inferiora fortiore cum integra superiora iterum 

fortiore constituta super exparte de eadem 

inferiora et sunt simul a parte orientis: seu et 

integra alia inferiora minore iusta ipsa 

inferiora fortiore parte hoccidentis una cum 

modica superiora super exparte ex ipsa 

inferiora minore et cum alia superiora que 

modo disternita esse videtur constituta super 

eadem modica superiora et super anditum 

commune qui ingredit at piscina commune. 

nec non et sex uncias de integra inferiora que 

est in capite de memorata inferiora fortiore 

que superius vobis venumdedi parte orientis 

quem memorato iohanni gitio genitori meo et 

memorata drosu genitrice mea anteriora 

conius sua. cum modica superiora super ipsa 

inferiora comparaverunt per chartula 

comparationis illorum da sellicta thia mea 

dudum cognata tua memorata anna filia 

quondam gregorii qui nominatur athalarico 

avio meo et da sergio presbytero filio 

quondam . . . . . . presbyteri qui nominatur de 

maroccia qui tunc graviter infirmatus erat de 

infirmitate paralisis memorato sergio 

presbytero pro vice sua et pro vice petri et 

anna uterinis germanis suis qui infra etate 

erant. quibus omnem licerem meum. ex ipsa 

chartula vobis dedi. utraque cum haheribus et 

 Nel nome del Signore Dio Salvatore 

nostro Gesù Cristo, nel settimo anno di impero 

del signore Costantino grande imperatore, nel 

giorno trentesimo del mese di agosto, quinta 

indizione, neapoli. Certo è che io Giovanni detto 

gititiu, figlio del fu Giovanni sartori che 

parimenti era chiamato gitio e della fu drosu che 

fu precedente sua moglie, coniugi, con la volontà 

della presente Marenda coniuge mia, dal giorno 

presente con prontissima volontà ho venduto e 

consegnato a voi Pietro, figlio del fu Pietro detto 

Gualpulo che fu del luogo chiamato pindici in 

territorio liburiano e di Anna già zia mia, cioè 

coniugi, vale a dire per intero la casa mia, 

quanto e in qual modo mi appartiene in 

qualsivoglia maniera dalla mia predetta genitrice, 

sita invero dentro questa città di neapolis dentro 

il cortile in comune che è vicino alla via pubblica 

che sale sotto il mercato at marmorata, che è in 

dettaglio innanzitutto un piano inferiore più 

esteso con l‟integro piano superiore parimenti 

più esteso sita sopra parte dello stesso piano 

inferiore e sono insieme dalla parte di oriente, e 

anche l‟integro altro piano inferiore più piccolo 

vicino allo stesso piano inferiore più grosso dalla 

parte di occidente insieme con il piccolo piano 

superiore sopra parte dello stesso piano inferiore